ια'. « Λουκᾶς ἐστὶ μόνος μετ' ἐμοῦ. » Ὁ εὐεργέλιον συγγράφας, καὶ τῶν ἀποστόλων Ἡρᾶξεις. « Μάρκον ἀναλαβὼν, ἀγαγε²² μετὰ σεαυτοῦ· ἔστι γὰρ μοι εὐχρηστος²² εἰς διακονίαν. » Μέγιστον ἐγκώμιον τοῦ θεοῦ Παύλου ἡ μαρτυρία.

ιβ'. « Τυχικὸν δὲ ἀπέστειλα εἰς Ἐφεσον. » Ἀῆλον ἐντεύθεν, ὡς οὐκ ἐν Ἐφέσῳ διήγεν, ἀλλ' ἐτέρωθι που κατὰ τουτονὶ τὸν καιρὸν ὁ μακάριος Τιμόθεος.

ιγ'. « Τὸν φελώνην, ὃν ἀπέλιπον ἐν Τρωάδι παρὰ Κάρπῳ, ἐρχόμενος φέρε²³, καὶ τὰ βιβλία, μάλιστα τὰς μεμβράνας. » Μεμβράνας τὰ εἰλητὰ κέκληκεν· οὕτω γὰρ Ῥωμαῖοι καλοῦσι τὰ δέρματα. Ἐν εἰλητοῖς δὲ εἶχον πάλαι τὰς θείας Γραφάς. Οὕτω δὲ καὶ μέχρι τοῦ παρόντος ἔχουσιν οἱ Ἰουδαῖοι.

ιδ', ιε'. « Ἀλέξανδρος ὁ χαλκεὺς πολλὰ μοι κακὰ ἐνεδαίξατο. Ἀποδώ ἑαυτῷ Κύριος κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ. Ὅν καὶ σὺ φυλάσσω· λίαν γὰρ ἀνθέστηκε τοῖς ἡμετέροις λόγοις. » Πρόβησις ἐστίν, οὐκ ἀρά. Καὶ τοῦτο δὲ ψυχαγωγῶν τὸν μακάριον Τιμόθεον τέθεικε, καὶ διδάσκων μὴ δυσχεραίνειν τὰς ἐπαλλήλους τῶν

h Philem. v. 24.

VARIAE LECTIONES.

²⁰ οὐκ ἔμρι δὲ μόνῳ habet l. c. ²¹ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, l. c. ²² Σπούδασον τάχ' ἔλθειν πρὸς με usque ad vers. 12 habebat in hypoth. Epist. ad Ephes. ²³ ἀγς, l. c. ²⁴ χρῆσιμος, l. c. ²⁵ ἀγάς μετὰ σεαυτοῦ, forte e vers. 11, huc traduxerat supra in Ἰσθῶσι ad Coloss. Caetera h. v. ut in nostro textu.

justitiam. Justitiam autem coronam dicit eam quae justis est parata, quae justa datur sententia. Quam reddet mihi Dominus. Quando? In illa die. Undenam potest hoc constare? Justus judex. Novi ipsum justum, novi etiam judicem. In judicio confido, et exspecto sententiam. Deinde etiam omnibus pietatis alumnis affert consolationem. Non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus. Est enim semper tempus dilectionis: amat autem Domini adventum qui illius leges sequitur, et ex illis vitam suam instituit. Is enim cum spe bona divinam exspectat judicium. Haec autem dixit, non glorians, sed discipulum adhortans, ut certaminibus insistat, quod propositum sint coronae quae nullo tempore consenescent. Deinde eum ad se vocat. Festina ad me venire cito. Illud cito, innuit fore ut brevi excedat. Dicit etiam causam vocationis.

Vers. 9. Demas enim me reliquit, diligens hoc saeculum, et abiit Thessalonicam. Unus erat hic etiam ex adjutoribus, et iis qui valde laudabantur. Salutant te enim, inquit, Demas et Lucas mei adjutores. Sed Demas, relicto in periculis Apostolo, excessit ex urbe, solati autem consulendum ratus per separationem.

Vers. 10. Crescens in Galatiam. Gallias sic appellavit: ita enim appellabantur antiquitas. Ita etiam nunc eas nominant qui sunt exterarum doctrinarum participes. Titus in Dalmatiam. Hi liberi sunt ab illa reprehensione: ad se enim missi fuerant praedicationis gratia.

Vers. 11. Lucas est mecum solus. Qui scripsit Evangelium, et Actus apostolorum. Marcum assume, et adduc tecum: est enim mihi utilis ad ministerium. Maximum est encomium divini Pauli testimonium.

Vers. 12. Tychicum autem misi Ephesum. Hinc manifestum est, beatum Timotheum hoc tempore non Ephesi, sed in aliquo alio loco fuisse.

Vers. 13. Penulam, quam reliqui Troade apud Carpum, veniens affer, et libros, maxime membranas. Membranas appellavit volumina: sic enim pelles appellant Romani. Divinas autem Scripturas olim habebant in voluminibus: atque ita etiam in praesentem diem habent Judaei.

Vers. 14, 15. Alexander acrius multa mihi mala exhibuit: reddat illi Dominus secundum opera ejus. Quem et tu evita: valde enim restitit verbis nostris. Est predictio, non imprecatio. Hoc vero posuit, consolans beatum Timotheum, et docens ne assiduos adversariorum insultus egre ferat.

B

C

D

Non est autem mirum, virum ararium tumultus in eum et pericula excitasse : propriam est enim eorum qui sibi manibus victum parant, populum commovere. Ita Demetrius argentarius universam Ephesum in eum concitavit.

Vers. 16. « In prima mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt : non illis imputetur. » Paternam in eos ostendit affectionem. Non enim malignitatis fuit recessus, sed timiditatis.

Vers. 17. « Dominus autem mihi astitit, et confortavit me, ut per me prædicatio impleatur, et audiant omnes gentes. » Quando appellatione usus Romam a Festo missus est, 686 defensione audita fuit absolutus, et in Hispaniam profectus est, et ad alias gentes excurrens, eis doctrinæ lucem attulit. Primam ergo vocavit defensionem, qua in illa profectioe usus est. « Et liberatus sum de ore leonis. » Neronem appellavit leonem, ut qui et imperator fuerit, et crudelissimus.

Vers. 18. « Et liberabit me Dominus ab omni facinore malo, et salvum ducet in regnum suum caeleste : cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Non dixit, Liberabit me rursus a leone, sed, ab omni opere malo. Sciebat enim fore ut vitæ omnino finem caperet.

Vers. 19. « Saluta Priscam et Aquilam, et Onesiphori domum. » Viro rursus mulierem anteposuit : erat enim hæc omnino virtutis studiosior, et ad bona et honesta propensior. Quia autem apud eum erat Onesiphorus, salutavit illius domum, et salutandæ benedictionem attulit.

Vers. 20. « Erastus remansit Corinthi : Trophimum autem reliqui infirmum Mileti. » Et hæc adjecit, eum incitans ut veniat, et docens omnes familiares ab eo diversis de causis abiisse.

Vers. 21. « Festina ante hiemem venire. » Mortem per omnia significat. « Salutant te Eubulus, et Pudens, et Linus, et Claudia, et fratres omnes. » Virtutis amantiorum nomina inseruit : alios autem communi appellatione vocavit. Ferunt autem Linum magno 697 Petro successisse, et Romano-
D